Tertium Scriptum obtulere Moliniani, The-

Q q 2

fium

(1) Part. 1. de 1. Symb. Ast. (2) In 4. Senti. dist. 50. art. 6. (3) Ex Act. Secret.

(1) Congregationem illam ad colligenda Cardinalium suffragia habitam, scribit Card. Perronius Epist. ad Henricum IV. data die 8. Martii 1606. (2) Lib. 4. Cap. 14. (3) Exhas in Lemosi Actor. vol. sig. I. p. 245.

sum farraginem, jam dudum anno 1600. Clementi exhibitam, ac duplici Prædicatorum scripto ex ejusdem jussu confutatam, de quo Libro 2. Capite 10. multa diximus. Has Thesium lacinias, quibus Molinæ assertiones numero quatuor, a privatis viris, soloque capite censit, defensæ ferebantur, immiti virga excepti Censor æquissimus, Has, D. Augustino, ac D. Thomæ repugnantes, demonstravit: eaque singulari Tractatu in pauca contulit, quæ sicut Prædicatores executi fuerant, ad elevandam Defensorum auctoritatem; quos proferendis artibus, & indecora prebensatione Jesuitæ redemerant; ut hanc qualemcumque Molinianæ causæ advocacionem accommodarent.

Quantum Scriptum, a Societatis Oratoribus Paulo V. exhibitum, non aliud ab eo est, quod alias ex Clementis VIII. jussu erudita Censura confixerat Cardinalis Ludovicus Madruccius, anno 1599. eo maxime nomine, quod Scholæ Thomistica doctrinam, tacitis defensorum nominibus, adulterasset decem Societatis Professores, alienisque coloribus obduxissent; ut nonnullas Academias, Ingolstadtensem scilicet, Græcensem, Dilinganam, Wirceburgensem, Moguntinam, Mussipontanam, Trevirensis, ac Viennensem occuparent, illarumque suffragia dolo extorquerent. Quæ de re legendis venit Liber 2. Cap. 4. ut hinc videas, Molianos extremo isto conatu nonnulli deccitas, atque interpolatas merces Apostolicæ Sedi obtulisse; in quas jam diu Vir merissimus, primusque hujuscæ causæ Cognitor, ab Apostolica Sede datus, pronuntiaverat.

In hac itaque Scriptiõnem, (cui titulus erat: *Confutatio cujusdam Sententiæ falsæ de efficacia Divinæ Gratiæ*) severiorem Censuram exercet Jacobus Bossutius, Thomistica Sententiæ expositionem, dissimulatis Auditorum nominibus, initio positam, uti spirium fugillar, & ab Thomistarum mente remotissimam. Quocirca, post multa erudite observata, ita colligit: Quod si concedamus, rejiciendam esse Sententiam, quam tot fallacis hi Patres implorant potius, quam explicarunt; non continuo concederemus, rejiciendam esse Sententiam de Gratia, movente active proprie, & per consequens determinante. Tum momenta decem, quibus exposita Sententia confutabatur, minutatim dispungit. Primum, quo Gratia, et ipsa efficaciæ, & prædeterminans, atris coloribus expressa, cum Calvinianorum errore conferebatur, durius præ cæteris excipit; hancque Censuræ suæ partem hac brevi observatione concludit, « Constat satis ex superioribus, tantis fallaciis, & ambiguitatibus, ne nominem falsitates, implicatam potius, quam explicatam, omnino alienam esse a Sententiâ Patrum Dominicanorum. Tantum abest, ut ex eis sequatur conclusio, quæ hic ponitur, (nempe cum hæreticorum doctrina convenire) ut potius sequatur ex animadvertionibus, & responsis, magnam illis injuriam per hanc Conclusionem irrogari, saltem quantum ad susceptam contra eos Diffinitionem. Nam in re, nihil contra eos concluditur, propter illa se aut proposita, aut exposita a Patribus Societatis: cum illorum Sententiæ & libertatem arbitrii perferat per gratiam, & cum decisionibus Sacri Concilii bene cohercat.

Cætera quæque momenta ad crismam exigit Vir eruditus, absterfo ubique furo, quo Scholæ Angelicæ doctrinam obduxerant, ut incautorum Theologorum naves verberarent. Ac tandem gressum ad ultimum faciens, criminatoris malæ fidei postulat, quod hanc extremo tandem loco Thomistica Sententiæ expositionem dedissent, dignum

(1) Epist. ad S. Aug.

patella operculum, totiusque larvati operis colophonem. *Autores illi* (verba sunt criminatorem, adverse partis sententiam exponentium) *propterea contendunt, Deum antecedenter omnino prædeterminare illo modo voluntatem ad actum conversionis, quia sibi persuaserunt, Deum, ut causam universalem, non aliter cum qualibet causa secunda contingenti, seu libera concurrere ad suum effectum, prædeterminando, & prius aliquid imprimendo, & efficiendo in illa; quoposito, non possit non agere.* A quo quidem errore Angelicæ scholæ Theologos procul abire, multis ostendit.

Ea officii parte exsolutus Bossutius, sermonem ad Theologorum suffragia convertit, qui sententiam, tum hoc, tum altero superiori scripto atris coloribus expressam, adjecto Chirographo, erroneam dixerant, & in Societatis partes abierant. Quocirca non pauca habet observatione dignissima. Primum, nil mirum fore, ait, si plures Societatis doctrinam (quam Semipelagianam pronuntiat) albos calculos adificerint, quod ea sit erroris indoles, ut serpat, veluti cancer: quod Arianorum exemplo perficuum facit. Secundo, non succensendum viris, fortasse piis, & eruditis, si falsa imagine deluti, erroris luto hæreant, quo necdum tempore Ecclesiæ judicio eliquata veritas est; uti plane in hæresi Semipelagianâ videre fuit. Quare, nil mirum, addit, *sed dolendum, quod Molina, Sares, & alii Patres Societatis, omnes egregie docti, hujus opinionis, ab Ecclesiâ profugata, patrocinium funderint, alioque viros doctos habuerint sibi consentientes.* Tertio, nihili faciendum eorum Theologorum suffragium, qui ex præjudicata eruditionis, ac probitatis opinione, in Societatis studia venerant; & adverse partis sententiam, uti illis exponebatur, incauta subscriptione damnaverant, quia eas Academias magna ex parte Jesuitæ moderabantur, eosque ipsos Theologos Molinianæ sententiæ suffragia nonnulla innotuerant. Cum ergo, inquit, certum sit, Patres Societatis illarum Academicarum, quarum suffragia profecerunt, habenas moderari, ubique residere eos Theologos, aut qui sunt de eadem Societate, aut qui a Patribus Societatis hanc doctrinam hauscerunt; a quibus etiam Theſeon defensores, quas secundum illorum opiniones defenserunt, didicerunt; non mirum videri debet, si ad illorum sententiam venerunt; quos etiam nomine pietatis & literarum ubique celebres esse, perspiciebant. Quare & iis Jesuiticæ Doctrinæ Approbatoribus dictum illud accommodat D. Prosperi,

(1) quo imprudentes Semipelagianæ hæreticos suffragatores ludebat, qui una Magistrorum suorum existimatione concitati, ex sententia pronuntiabant: *Simpliciores quoque, apud quos magna est horum de contemplatione probitatis reverentia, hoc tutissimum sibi existimant, quod audiunt eos, quorum auctoritatem sine judicio sequuntur, asserere.* Quarto, tantum abesse, ait Censor meritisimus, ut pauculi illi, & qualescumque Molinianæ causæ suffragatores, præsidio illi esse possint, ut contra potius luculentius ostendant, partem adversam Approbatorum numero vincere. Quia cum sint pene innumeri Doctores, seu Magistri in Theologia in omnibus locis Catholicis, cumque illi, qui stant a partibus Patrum Societatis, sint in numero; magnum est præjudicium, eos, qui non stant, vincere longe majore multitudinis. Et secundo apud me mirum est, quod, cum hi Patres tot annis conati fuerint emendicare suffragia tot Theologorum, qui sunt in omnibus Academiis Catholicis, tam pauci fuerint reperti Sententiæ illorum assertores. Quinto, expungendos omnino censet ex eo Theologorum subscriptionem calculo, quotquot erant e Societate Professores, qui, sub honesto Academicarum nomi-

mine aliis Doctoribus permixti, de controversa doctrina pronuntiaverant: quod eorum suspecta sunt testimonio, qua de se ipsi perhibebant in actione, contra illas intentata. Sexto, Germanicas illas Academicas, quarum suffragio gloriabantur, nihil aliud magna ex parte fuisse, monet, quam ipsorum Jesuitarum Collegia, quæ superbo Academicarum nomine cohonestaverant. Hoc solum dico, inquit, me accepisse, Patres Societatis in illis partibus aliquorum Collegiorum derelictorum suscepisse patrocinium, & illa cohonestasse nomine Universitatis, constitutis paucis Professoribus sive ex sua Societate, sive ex suis discipulis. Septimo, nihil contra germanam Prædicatorum doctrinam extundi posse, quod iis scriptis, adversus illos elaboratis, suos calculos adificerint alii: Quia per hæc testimonio non improbat absolute sententia Patrum Dominicanorum, sed prout (ait Universitas Ingolstadtensis) *vel uti hic (ait Dilingana) referuntur: cetera vero Universitates dicunt, se improbare sententiam, hoc scripto propositam, & confutatam. Constat vero ex his, quæ diximus ad res ipsas contentas tam in primo, quam in tertio, illum sententiam male fuisse propositam, & pejor restatam.*

Tum demum, brevitè eventualis nonnullis commendatitius Epistolis, jam olim ad Clementem VIII. datis, quarum transfusa hac etiam occasione Paulo V. obtulerant, ut illum quoque eodem ariete pulsarent, censuram omnem his verbis absolvit: *Hec sunt, Beatissime Pater, quæ mihi visa sunt observanda in scripturis PP. Societatis, quas Vestra Sanctitas voluit a nobis examinari. In quibus si Vestra Sanctitas reprehendamam judicet vel obscuritatem in sententiis, vel rigiditatem in his verbis, fraudes, fallacias, saltates, & similibus; primo veniam precabor talium, & similibus errorum, qui mihi obrepserunt: deinde respondebo, materiarum, quæ tractantur, difficultates, & studium brevitatis, peperisse talem obscuritatem; rigiditatem vero verborum adhibitam fuisse pro indignatione, qua afficior, dum video, tenni meo judicio, non agi apud Vestram Sanctitatem ea fide, & candore animi, quem res tam seria, & Sanctitatis Vestre veneratio postulant. Fere etiam patienter Vestra Sanctitas litras, & maculas hujus Codicilli; quia etas mea ingravescens, & continua, qua torquet, stomachi infirmitas non sicerunt, me rursus illum transcribere, ut testorem exhiberem Vestre Sanctitati, quam Deus ad Ecclesiæ suæ sanctæ profectum diu servet incolumem. Vestra Sanctitatis servulus humillimus, F. Jacobus le Bostu, Benedictinus, ex Canobio S. Dionysii in Francia, & Doctor Theologus ex Sorbona Parisiensis. Exstat Autographum in Tabulario Bibliothecæ Angelicæ, Ord. S. Augustini, inter cætera documenta, ad causam de Auxiliis spectantia.*

Libuit de eo Clarissimi Bossutii Judicio Censorio dicere paulo sulus, & quæ ad elevanda Germanicarum Academicarum suffragia observavit, distinctius adnotare, ut hinc Viri Literarii norint, quam temere ea nobis suffragia venditent Scriptores Molinianii; quam fidenter suas illas Academicas jactavit novissimus Actor Rothomagensis, in Thesibus die 10. Januarii 1698. *Moline Librum, Academicarum undecim judicio comprobatarum, effluens, ut incautos superbo Academicarum nomine terrificeret. Scholæ siquidem, quas hic tacitis nominibus appellat, Ingolstadtensis, Græcensis, Dilingana, Wirceburgensis, Moguntina, Mussipontana, & Trevirensis; non tam Academicæ titulum sentendæ veniunt, quam mera Societatis Gymnasia nuncupande. Aut certe, si eas honesto Academicæ nomine insigne lubet, has saltem Academicas Jesuitæ moderantur, Theologicas Ca-*

(1) Exstant in Tab. Augustin. Rome.

thodas occupant, gradus literarios dispensant, omnia pro nutu, & arbitrio regunt; ut non tam Theologi, affectu liberi, quam Jesuitæ ipsi, in quos intentata lis erat, pro sua ipsorum sententia suffragia tulisse, atque in partem adversam pronuntiassent, putandi sint. Ac re quidem ipsa factum compertur; quandoquidem Theologos inter quinquaginta, qui iis qualicumque Academicarum judicibus subscriperunt, quadraginta extriciter e Societate numerare licet, qui, arrogato sibi suffragii jure, domestica causæ judicium affectabant; atque etiam, quod festivum magis, ac lepidum, dissimulato in Chirographis, tactoque Jesuiticæ Professionis nomine, ut Romanis oculis facilis illuderent. Rem totam ob oculos ponam, & occultæ machinationis vela reducam; ne quis forte putet, id a me pro arbitrio dictum, ut Academicarum suffragia licentiam exsultarem. Ita quippe se habent publica earum Instrumenta, quæ quartum illud scriptum, a Jesuitis elaboratum, de quo mox dicebam, sua subscriptione comprobant.

INSTRUMENTUM ACADEMIÆ INGOLSTADIENSIS.

(1) Nos infra-scripti, alme Universitatis Ingolstadtensis Professores Theologi, ad hujus questionis discussionem Collegialiter, & specialiter congregati, matura adhibita consideratione, unanimiter censuimus, sententiam istam de promotione, & prædeterminatione voluntatis humane in opere justificationis, prout hic refertur, erroneam, & a scholis, & Templis procul arcendam.

Petrus Stevartius, Academiæ Ingolstadtensis Professor Theologus, & pro tempore Rector.
Albertus Hlungerus, ejusdem Academiæ Professor Theologus, & Præcanellarius.
Michael Eiselin, Theologia Professor, & hoc tempore Decanus.